**V**erispellis p duplex l a verte  
et pellis  
**V**erter per x  
**V**eru per simplex r.  
**V**erillum li per x et du. l dīna  
cū de velū q̄re i aliquantillus  
**V**erxo as per x a vēho is  
**V**ibix per x genus fruticis  
**V**icia p c et deriuat a vice q̄a  
vice panis ea oli vtebamur  
Nec obstat preceptū Isidori  
vide in abstinentia  
**V**icissim per duplex s  
**V**ictimā per c ante t  
**V**ictū tu p cañ T cū cibis de  
riuat vel opositis et est su  
pinū de viuo viri viz per c  
**V**ileo es per simplex l  
**V**ilis p simplex l quāuis de  
riuetur a villa hāte duplex l  
Nec aliaz video rationē cur  
vilis non scribas per duplex  
l sicut et etiā eius p̄mitiūm  
villa cum primaz longaz ha  
beat nisi vslum.  
**V**illa le per duplex l a vallis  
q̄i valla q̄i vallata sit muni  
tione valloꝝ non muroꝝ  
**V**illico as per duplex l  
**V**illicus ci per duplex l  
**V**illus li p duplex l pil' lane  
**V**illoſus per duplex l  
**V**illula per duplex l  
**V**illum per duplex l id est par  
uū vinum  
**V**inellū p duplex l et est idem  
quod villum  
**V**iolentia per t

**V**irago per simplex r.  
**V**irulentus per simplex l a sim  
plex r  
**V**iscera p sc við i adolescentis  
**V**iscero as per set c  
**V**itellus li per simplex t et per  
duplex l et est rubrum oui  
**V**itio as per t a viciuꝝ tn pōt  
etiā scribi p c vide in vitium  
**V**iciuꝝ tn per t a vēto as vel a  
vēto as q̄a vētitū est vel vī  
tarī debet. Et potest etiā scri  
bi viciūm per c a vincio cis  
quia vincit id ē ligat hoīem  
**V**iticus ci sine c ante t id est  
vir matris  
**V**ilites per x  
**V**ilulas per simplex l vtro  
bique  
**V**imbilicus per m ante b et p  
ducit penultimam  
**V**imbiella per duplex l  
**V**incia per c ab vns cis. Nec  
continetur in regula Isido  
ri cū manifestaz habeat dis  
ferentiam a primitivo habē  
te c vide in abstinentia  
**V**inquam p n añ q vide i am.  
**V**olucr p simplex l a volo as  
**V**oluntas per simplex l per v  
post l  
**V**oluptas per p.  
**V**ortex per x  
**V**ox per x  
**V**pupa per simplex p.  
**V**rania musa quedaz poetica  
et scribitur per simplex r  
**V**ro vris per simplex r

**V**lli p duplex s. ptm de vro  
**V**rsellus per duplex l diminu  
tiū de vrsus vide i agellus  
**V**lustrudus p u ante fab vslus  
et frudus. reperit etiaz vslus/  
frudus.  
**V**lurella p duplex l pua vslura  
**V**tilis per simplex l corripit ti  
**V**ulsi per s preteritū de vello  
**V**ror per x.

**X** Littera vt vult ca  
tholicon vslqz ad  
tempus augusti i  
vslu nō erat apud  
latinos et digne  
eo tpe assupram esse inquit  
quo xp̄i nomē inotuit quia  
i figura crucis xp̄i scribitur  
vt crucis figurā significaret  
a qua littera nomē xp̄i inci/  
pere dicit q̄ opinio duplicez  
habet errorez. et quidē mag  
nū pmo q̄ apud grecos hec  
littera x quā ip̄i r̄i appellant  
m̄stis ānoz circulis nativit  
atē dñi nr̄i iesu xp̄i afficessit  
et ea latini vsl fuerūt. sedo qz  
nulla ratio patit vt christus  
per x scribat. vnde v̄o hic er  
ror tā late apud. latinos au  
tores pateat dixi an in chris  
tus greci enī habent quādā  
litteraz vt sepe dixi q̄ chi ap  
pellat et videz nostro x assi  
miliari cui littere loco nos ch  
scribimus et quia hec littera  
et quā idem greci ro appellat  
nostro p assimilat et suū qd  
ip̄i nūcupat sima nō multuz  
a nostro s differt latitas hu

iusmoī grecis figuris decep  
ta scribit christus per xps et  
cū titulo. Corrigētus itaq̄  
est hic error iueterat nec la  
tinos pudeat sero potius q̄  
nūq̄ errorez istū relinqueret  
et scribere hoc nomē christ  
per ch et nō per x neq̄ per p  
cuz nullus oīno sonus de x  
aut de p representet in hac dic  
tione christus. sed hec satis.

Que autez sequuntur in prin  
cipio per x scribi debent

Xenocrates per x philosophus  
Xenophanes per x et per ph p  
riūm nomen

Xenophon per x et ph.

Xeropellina per duplex l id est  
vestis vetus

Xerxes per x vtrobiqz secūdū  
Pristianum

Xylobalsamuz liquor ex ligno  
balsami sudans et scribitur  
per y grecum

Xylon per y grecū. i. lignum.

Xyngrapha p y grecū et ph

**D** Littera quam gre  
ci hypsilone vocat  
nūquaz in latinis  
dictionibus scribi  
debet. teste enim.

Pristiano hac littera greco  
rum dūtarat nominū causa  
veimur. nec tñ in oībus gre  
cis nōibus hāc lrām scribi  
Atcuntur enī ip̄i greci iota  
ita et hypsilone que tres litte  
re figura nomine et potesta  
te differentes a nobis latis  
an scribēdo atqz i voce noīe

greci iota. ita et *hyppsilon* q̄  
tres littere figura nomine  
et potestate differentes a no-  
bis latinis in scribendo atq;  
in voce nomine *I* appellant  
sed quia longuz esset nec ad  
meū institutū attinet grecō-  
rum disciplinaz euoluere il-  
lud in vniuersū dicā nullam  
oīno dictionē posse ab y gre-  
ca littera incipere quā *hypsi-  
lon* dicitū nisi h̄ precedat vt

*Hyper*  
*Hyperbole*  
*Hyperbaton*  
*Hyperboreus*  
*Hypermeber*  
*Hypo.*  
*Hypothesis*  
*Hypotheca*  
*Hypocrita*

*Hymnus* etsi qua his similia  
Non recte igit latini quidaz  
de ethimologia tractātes se-  
cundū alphabeti ordinē cū  
ad *hyppsilon* venerūt multa  
posuerunt noīa a tali littera  
incipientia cū pocius repōi  
debuerint inter dictiones in-  
cipientes ab h̄. Nemo itaq;  
miretur si more consueto nō  
describo nomina incipientia  
ab y littera greca. Et quia  
*Catholicon* et *Huguitio* q̄  
dam ponunt nomina a tali  
littera incipientia q̄ debene  
scribi per *I* latinum ne quis  
fallat breui admonebo que  
sunt illa in quibus *I* latinū

scr̄batur contra eorum op̄i-  
onem et in quibus secūdū  
veritatem y grecum. Sed il-  
lud quod dixi non negligat  
vt etiam que per y grecum  
scribenda sunt aspirentur in  
principio dictionis. sunt itaq;  
per *I* latinum scribenda cō-  
tra communem vslum que se-  
quuntur.

*Idalium* nem̄ in insula cipri  
*Idos* id est exemplum  
*Idea* forma rex omnium  
*Idioma* id est modus secūdūz  
patriam vel puincā loqñdi  
*Idolatria.*  
*Iliades*  
*Ilus*  
*Irīs*  
*Ironia*  
*Istaas* per duplex a  
*Ichyros* sed per y grecū in me-  
dia dictione.  
*Ixion.*  
*Ixiondes*

De his vide supra in *I* litte-  
ra. Que autem sequuntur li-  
cet per y grecum et non per  
*I* latinum in prima littera  
scribenda sint. tamen aspira-  
tionem necessario ante se re-  
cipiunt vt.

*Hyper*  
*Hyperbole*  
*Hyperbaton*. et oīa ab *hyp-*  
composita  
*Hypothesis* cum oībus ab  
*hypo* quādo ponitur p sub  
compositis vel derivatis

Hymnus et q̄cūq ab eo veri/  
uātūr quere vbi de h̄yphilo  
tractare icepimus. Reliqua  
ex his cū de aspiratione trac-  
tare incipiebamus repeta-  
tur ibi latius ea sūt enumera-  
tanda q̄ ab h̄n sūt īcipienda

Titi. liūn ferrariēsis clarissimi  
poete et oratoris scđa de or-  
thographia pars explicit

Titi Liūn Ferrariensis Orato-  
ris et Poete clarissimi tercia  
pars Orthographie scilicet  
de diphthongandis dictionib⁹  
feliciter incipit

**D**omi⁹m⁹ in p-  
hemio hui⁹ libri  
nostr⁹ diphtho-  
gandis nos dic-  
tionibus trada-  
turos quod item nunc facie-

mus in quātum nobis lati-  
ne lectionis memoria suppe-  
ditauerit. aut si quid paulu-  
luz grece ex doctissimo ac in  
primis humanissimo precep-  
tore nostro Emanuele Chri-  
solora degustauimus. Et ut  
Ciceronis precepto facilius  
de quo disputatur possit itel-  
ligi sermonē a dissimilō p̄f-  
cisci satius esse arbitramur  
Unde Diphthongus est du-  
arū vocaliū cū singule vo-  
cez suā seruat in eadē sillaba  
cōplexio vt aēs p̄ es. differt  
autē a monophthōgo diphtho-  
gus q̄ hec duas habere vo-  
cales illa vnicā dūtarat cer-  
nient ut eo a vbi tris mono-  
phthongos esse deprehendis  
Dida itē circa diphthongus  
q̄ binis constare vocalibus  
videat. dis enī greci bis et  
phthongon sonum appellant.  
Unde sciendū q̄ ae diphtho-  
gon quidā passim ptulerūt  
vt fillae galbae vitae musae  
nōnlli p̄ scđa ei⁹ littera i p e  
e more grecop̄ p̄nūcianerūt  
Quā ppter virgilius noster  
Maro antiquitatis amātissi-  
mus aulai p̄ aulæ et p̄tai  
vestis pro p̄tiae suo inservit  
carmini. Itē singulares ge-  
nerādi et dandi casus et plu-  
rales nominandi et vocan-  
candi in prima declinatione  
diphthongo finali id ē ae no-  
tari certissimum est vt geni-  
tuo hui⁹ et datiuo huic mo-